

Protokół

ze wspólnego posiedzenia Komisji Gospodarki, Budżetu i Inwestycji (protokół nr 66/21), Komisji Sportu, Rekreacji, Turystyki i Spraw Obywatelskich (protokół nr 35/21) oraz Komisji Oświaty, Kultury i Spraw Społecznych (protokół nr 38/21) odbytego w dniu 30 listopada 2021 r. od godz. 15:00 do godz. 17:49 w Pałacu Kawalera w Świerklańcu.

Obecni według załączonej listy.

Na wstępie posiedzenia dokonano wyboru Przewodniczącego wspólnego posiedzenia, którym został wybrany radny Adam Francik. Prowadzący obrady przywitał przybyłych członków poszczególnych Komisji oraz gości i otworzył posiedzenie.

Następnie przedstawił porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Dyskusja na temat związany z odbiorem i zagospodarowaniem odpadów komunalnych pochodzących z nieruchomości zamieszkałych z terenu Gminy Świerklaniec.
3. Zakończenie.

Ad. 2.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że w związku z zgłaszanym niezadowoleniem mieszkańców związanym z podwyżką opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów i zarzutami, że przetarg został ogłoszony za późno, a jego zapisy nie były wcześniej konsultowane z Radnymi, podjęto działania mające na celu ograniczenie wzrostu stawek opłat za omawianą usługę. W dalszej części, przedstawiła najważniejsze aspekty zawarte

w materiałach opublikowanych w systemie eSesja. Następnie poinformowała, że po raz pierwszy system gospodarki w Gminie Świerklaniec się nie bilansuje. Nadmieniła, że jedną z 11 frakcji odpadów, które są odbierane w największej ilości jest frakcja odpadów biodegradowalnych, która stanowi 21,4 % wszystkich odbieranych odpadów. W związku z tym należy zająć wspólne stanowisko i wypracować rozwiązania, które doprowadzą do zmniejszenia ilości odbieranych odpadów biodegradowalnych, a co za tym idzie zmniejszenia kosztów z tym związanych. W dalszej części przedstawiła dane z przeprowadzonych kalkulacji. Dodała, że około 20 % osób ujętych w systemie gospodarki odpadami otrzymało kompostowniki. Następnie przedstawiła najważniejsze dane z zestawienia porównawczego odbioru odpadów komunalnych z gminnego placu gospodarczego oraz odebranych spod posesji mieszkańców. Zaznaczyła, że odnotowano zwiększenie ilości odbieranych odpadów segregowanych i zmniejszenie ilości odbieranych od mieszkańców odpadów komunalnych zmieszanych, co jest pozytywnym aspektem i świadczy o tym, że sposób segregacji wytwarzanych odpadów uległ poprawie. Dodała, że zmniejszona ilość odpadów odbieranych na gminny placu gospodarczym, świadczy o tym, że zastosowane zmiany w zakresie sposobu jego prowadzenia polegające m.in. na montażu wagi, wprowadzeniu limitów w zakresie masy odbieranych odpadów, które są dopuszczone w przepisach prawa oraz wyłączenie możliwości przekazywania odpadów biodegradowalnych przyniosły zamierzony efekt. W dalszej kolejności przedstawiła szczegółowe dane, które zostały zestawione w poniższej tabeli.

Frakcja odpadów limitowanych odebranych na Gminny Placu Gospodarczym	Masa odebranych odpadów w 2020 roku [Mg]	Masa odebranych odpadów do października 2021 roku [Mg]	Wpływ do budżetu gminy z tytułu odbioru nadwyżkowych odpadów na gminnym placu gospodarczym 2021 rok [zł]	Braki w opłatach z tytułu odbioru nadwyżkowych odpadów na gminnym placu gospodarczym 2021 rok [zł]	Ilość mieszkańców, którzy przekazali nadwyżkowe odpady na gminnym placu gospodarczym
Odpady wielkogabarytowe	546	112	19.576	240	99
Odpady remontowo - budowlane	92	21	3.000	54	783
Opony	29	17	952	48	273

W dalszej części poinformowała, że każda zmiana w systemie gospodarki odpadami wymaga dostosowania przepisów regulujących jego funkcjonowanie tj. Uchwały w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Świerklaniec oraz Uchwały w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Nadmieniła, że są to akty prawa miejscowego.

Radny Tomasz Kania wyraził swoją opinię, że główną frakcją odpadów wpływająca na wzrost cen są odpady biodegradowalne. W dalszej części wyraził swoje zadowolenie, że odpady segregowane plastik, papier, szkło są odbierane na odpowiednim poziomie, w związku z czym wymagany poziom recydingu zostanie spełniony. Ponadto, masa odpadów zmieszanych spada. Następnie poinformował, że ze względu na brak możliwości prawnych wprowadzenie limitów odnośnie ilość odbieranych odpadów biodegradowalnych nie jest możliwe. W dalszej kolejności zwrócił się z prośbą o przedstawienie informacji na temat sposobu odbioru odpadów biodegradowalnych w gminach powiatu tarnogórskiego.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że koszt odbioru odpadów biodegradowalnych stanowi 21,04 % wszystkich ponoszonych z tytułu odbioru i zagospodarowania odpadów komunalnych kosztów. W dalszej części poinformowała, że wszystkie możliwe regulacje w zakresie ilości odbieranych odpadów biodegradowalnych określone w przepisach prawa zostały wprowadzone, ponieważ przez wprowadzenie ulgi w opłatach za kompostowanie omawianych odpadów, nie są one odbierane od mieszkańców, którzy zadeklarowali kompostowanie bioodpadów. Jednak od osób nie korzystających z ulgi należy odebrać każdą ilość odpadów biodegradowalnych, a ich ilość z roku na rok wzrasta. Następnie przedstawiła elementy składowe, które wpływają na ostateczny koszt gospodarki odpadami w gminie. Dodała, że nie można wprowadzić ograniczenia ilości odpadów biodegradowalnych odbieranych od mieszkańców, w związku z czym zdarzają się sytuacje, że pod jedną posesją zostaje wystawionych 30, 40, a nawet 50 worków z omawianą frakcją odpadów. Nadmieniła, że odpady biodegradowalne nie są odbierane na gminnym placu gospodarczym. Zazaczyła, że gminy sąsiednie borykają się z tym samym problemem. Następnie poinformowała, że w Gminach Tarnowskie Góry i Miasteczko Śląskie odpady biodegradowalne odbierane są w pojemnikach plastikowych. Dodała, że w Gminie

Tarnowskie Góry dla gospodarstw domowych do 6 osób przydzielane są pojemniki 120 l, natomiast dla gospodarstw domowych zamieszkiwanych przez powyżej 6 osób pojemniki o pojemności 240 l. Ponadto, w okresie wiosennym i jesiennym rozdysponowywane są wśród mieszkańców worki na odpady biodegradowalne w ilości 5 szt. na nieruchomości.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, czy przez wykorzystanie brązowych pojemników nie są wprowadzane limity ilości odbieranych odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że wprowadzenie odbioru odpadów w pojemnikach plastikowych jest równoznaczne z ich limitowaniem. W związku z czym, przy zastosowaniu niniejszego rozwiązania należy umożliwić odbiór omawianej frakcji odpadów w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych.

Radny Adam Francik poinformował, że jedna z gmin w województwie śląskim, najprawdopodobniej Piekary Śląskie, wprowadziła system, w którym nie jest limitowana ilość odbieranych odpadów biodegradowalnych, jednak zmodyfikowany jest sposób naliczania opłaty, w taki, że został określony koszt odbioru jednego worka i wtedy każdy z mieszkańców ponosi inną opłatę proporcjonalną do ilości oddanych odpadów omawianej frakcji. Dodał, że istnieje domniemanie, że obecnie w Gminie Świerklaniec, w niektórych przypadkach występuje sytuacja, w której np. pomiędzy żyjącymi w zgodzie sąsiadami wywiązuje się układ, w którym jeden z sąsiadów opłaca pełną stawkę za odbiór, a pozostali sąsiedzi przynoszą swoje worki pod jego nieruchomość, co powoduje sytuacje, w której z jednej nieruchomości odbieranych jest kilkadziesiąt worków.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że w Mieście Piekary Śląskie odbiór odpadów komunalnych jest realizowany przez stworzoną do tego celu jednostkę budżetową o nazwie Zakład Gospodarki Komunalnej. Odpady biodegradowalne są tam rozdzielone na dwie frakcje, czyli na bioodpady stanowiące np. resztki kuchenne, które są odbierane w plastikowych pojemnikach oraz bioodpady zielone, pochodzące z ogrodów, które odbierane są w workach zakupionych w siedzibie Zakładu Gospodarki Komunalnej. Dodała, że rozwiązanie to nie spełnia wszystkich wymogów formalno – prawnych, w związku z czym zasady te nie są opisane w Uchwałach określających zasady funkcjonowania systemu gospodarki komunalnej, a jedynie są doprecyzowane w przedmiocie opisu zamówienia. W dalszej części poinformowała, że

w Gminie Świerklaniec dwie opisywane frakcje są odbierane wspólnie. Dodała, że ich rozdział mógłby spowodować zwiększenie strumienia odbieranych odpadów, a co za tym idzie wzrost ponoszonych kosztów.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoją opinię, że prawdopodobne jest to, że część mieszkańców korzystających z ulgi, podrzuca worki z odpadami biodegradowalnym pod posesję sąsiada, który ponosi pełną opłatę. Następnie przedstawił sytuację mieszkańca, który jedną frakcję odpadów wywozi do kontenera zlokalizowanego na parkingu na terenie Zalewu Nakło – Chechło. W dalszej części wyraził swoją opinię, że ilość odpadów remontowo – budowlanych w 2020 roku była zwiększona, ponieważ przez obostrzenia pandemiczne część aktywności było wyłączonych to wielu mieszkańców postanowiło wyremontować swoje domy i mieszkania. Następnie wyraził swoje zadowolenie że zmniejszającej się masy odbieranych odpadów zmieszanych. Odniósł się również do kwestii posiadanych przez Gminę Świerklaniec udziałów w firmie Remondis. Dodał, że należy rozważyć możliwość przeprowadzenia odrębnego postępowania przetargowego w zakresie odpadów biodegradowalnych oraz kwestię możliwości utworzenia zakładu budżetowego, który odpowiadałby za odbiór omawianej frakcji odpadów od mieszkańców. Nadmienił, że wzrost cen paliwa oraz energii elektrycznej może przyczynić się do zwiększenia wysokości stawek zaoferowanych w przyszłym przetargu, co może skutkować koniecznością wzrostu opłaty za gospodarowanie i odbiór odpadów komunalnych, nawet powyżej 40 zł od osoby.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że obecnie Gmina Świerklaniec nie posiada udziałów w spółce Remondis. Dodał, że jedynym samorządem posiadający udziały w wymienionej spółce jest Miasto Tarnowskie Góry. Dodał, że Gmina Świerklaniec posiada swoje udziały w Górnośląskim Towarzystwie Lotniczym (GTL).

Pani Ania Kubica, Zastępca Wójta Gminy, poinformowała, że rozważana jest możliwość wprowadzenia zmian, takich jak przekształcenie gminnego placu gospodarczego w punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych (PSZOK), którego obsługa zostałaby wyłączona z zakresu zadania określonego w postępowaniu przetargowym, co może wpłynąć na zwiększenie ilości złożonych ofert.

Radny Łukasz Lesik zwrócił się z zapytaniem, czy prowadzone są kontrole wśród mieszkańców, którzy zadeklarowali kompostowanie odpadów biodegradowalnych.

Radny Adam Francik wyraził swoją opinię, że wprowadzenie opłat za każdy wystawiony worek odpadów biodegradowalnych spowodowałoby ograniczenie sytuacji, w której mieszkańcy podrzucają sobie nawzajem worki z odpadami zielonymi.

Radna Jolanta Bubalik zwróciła się z zapytaniem, czy wszyscy mieszkańcy wywiązują się z obowiązku ponoszenia opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych zgodnie z informacjami zawartymi w złożonych deklaracjach.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że przedstawienie fałszywych informacji w zakresie ilości osób zamieszkujących w danym gospodarstwie domowym oraz sposobu prowadzenia gospodarki odpadami grozi poniesieniem odpowiedzialności karnej. W dalszej części wyraziła swoją opinię, że struktura Urząd Gminy Świerklaniec musiałaby ulec znacznemu rozszerzeniu z uwzględnieniem ilości pracowników i godzin pracy, aby móc przeprowadzić kontrole wśród mieszkańców. Dodała, że kontrole są przeprowadzone wyrywkowo i w przypadku uzyskania zgłoszeń. Nadmieniła, że wysokość opłaty jest zależna od ilości osób zamieszkujących w danym gospodarstwie domowym oraz od tego czy mieszkaniac korzysta z ulgi wynikającej ze złożonej deklaracji w sprawie kompostowania opadów biodegradowalnych. Następnie, poinformowała, że w ciągu 7 lat, w których za organizację systemu gospodarki odpowiada Urząd Gminy Świerklaniec ściągalność opłat wynosi około 97 %. Zaznaczyła, że są mieszkańcy, którzy nie ponoszą opłat, jednak ze względu na nałożony ustawowo obowiązek odpady od tych osób muszą podlegać odbiorowi. W takim przypadku wszczynana jest procedura mająca na celu ściągnięcie wymaganych opłat. W pierwszej kolejności dwukrotnie wysyłane są wezwania do zapłaty, następnie sprawa przekazywana jest do Referatu Finansowo – Księgowego, który przy współpracy z Urzędem Skarbowym przeprowadza postępowanie egzekucyjne.

Radny Łukasz Lesik poinformował, że w swojej wypowiedzi miała na myśli kontrole wśród mieszkańców, którzy zadeklarowali kompostowanie odpadów biodegradowalnych. W dalszej części, zwrócił się z zapytaniami dotyczącymi ilości przeprowadzonych kontroli, ich częstotliwości i efektów.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że do tej pory takie kontrole w zakresie przyznanych ulg nie zostały przeprowadzone, ponieważ za system gospodarowania odpadami komunalnymi odpowiada jeden pracownik Referatu Gospodarki Komunalnej, który ze względu na dużą ilość obowiązków nie jest w stanie zrealizować takich kontroli. W związku z tym, należy rozważyć zwiększenie obsady kadrowej Referatu.

Radny Jerzy Siwy wyraził swoją opinię, że problem gospodarki odpadami nie jest związany z nieuczciwością kilku mieszkańców, lecz przepisami prawa, które narzucają coraz więcej różnych możliwości odbioru odpadów i zwiększają zakres realizacji zadania. Następnie, wyraził swoją opinię, że ważnym aspektem jest to, aby mieszkańcy zaczęli ograniczać ilość wytwarzanych odpadów, ponieważ przy zachowaniu obecnej tendencji wzrostowej wysokość opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów będzie również wzrastać.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, zwrócił się z zapytaniem o jaką wartość ulga w opłatach za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych musiałaby ulec zmniejszeniu, aby system gospodarki odpadami się zbilansował. W dalszej części zwrócił się z zapytaniem, do jakiego terminu limity określone w obecnie obowiązującej umowie z firmą Remondis ulegną wyczerpaniu i w związku z czym, kiedy będzie trzeba przeprowadzić postępowanie przetargowe. Dodał, że należy rozważyć wyłączenie z systemu gospodarki odpadami odpadów biodegradowalnych i przeprowadzić odrębne postępowanie w tym zakresie. Nadmienił, że należy rozważyć możliwość budowy instalacji do przetwarzania odpadów biodegradowalnych. W dalszej części poinformował, że maksymalna wysokość opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych określona w ustawie wynosi 38 zł od osoby. W przypadku niebilansującego się systemu, brakujące środki trzeba pokryć z budżetu gminy. Dodał, że wysokości opłat przedstawione przez oferentów w następnym postępowaniu przetargowym mogą być znacznie wyższe w porównaniu do obecnie obowiązujących stawek.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że najprawdopodobniej obecnie obowiązująca umowa ulegnie wyczerpaniu w miesiącu czerwcu. Do tego czasu należy prowadzić odbiór zgodnie z przedmiotem zamówienia. Nadmieniła, że można rozważyć odbiór odpadów biodegradowalnych od mieszkańców w plastikowych pojemnikach, których pojemność będzie zależna od ilości osób zamieszkujących daną nieruchomość. Dodała, że

będzie wiązało się to z koniecznością przywrócenia możliwości oddania omawianej frakcji odpadów w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych, gdzie zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa można wprowadzić limit masy odbieranych odpadów zielonych, a za nadwyżkową masę wprowadzić dodatkowe opłaty. Nadmieniła, że opłaty ponoszone w związku z odpadami biodegradowalnymi wynoszą w skali miesiąca 91.068,54 zł, natomiast opłaty ponoszone przez mieszkańców w tym zakresie przynoszą dochody w wysokości 45.158,00 zł, aby system mógł ulec zbilansowaniu, ulga powinna zostać zmniejszona o połowę. Jednak jest to możliwe wyłącznie przy założeniu, że strumień frakcji opadów biodegradowalnych nie ulegnie zwiększeniu, ponieważ istnieje ryzyko, że wielu mieszkańców dokona zmiany deklaracji uznając przyznaną ulgę za niewystraczającą, co automatycznie doprowadzi do zwiększonej ilości odbieranych odpadów zielonych.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, zwrócił się z zapytaniem, ile będzie wynosić deficyt w zakresie odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że wielkość deficytu jest zależna od faktur, wystawionych za miesiące listopad i grudzień, ale szacunkowo może on wynieść około 400.000,00 zł.

Radny Adam Francik wyraził swoją opinię, że w większości przypadków nie będą mieli problemu zapłacić dodatkową opłatę za odbiór większej ilości odpadów, ponieważ już w trakcie obowiązywania wcześniejszego systemu, gdzie obowiązywał limit, zezwalający na odbiór jedynie 4 worków z odpadami biodegradowalnymi na nieruchomości, mieszkańcy zgłaszali chęć poniesienia dodatkowych opłaty, aby wszystkie wytwarzane odpady zielone zostały odebrane.

Radny Eugeniusz Wajs przedstawił przykład sytuacji, w której na dwóch nieruchomościach tej samej wielkości, powstaje ta sama ilość odpadów biodegradowalnych, jednak w jednej z posesji mieszkają 3 osoby, a w drugiej tylko jedna, co powoduje wystąpienie różnic w wysokości opłat za zbliżoną masę odpadów. Dodał, że mieszkańcy wyrażają obawy przed kolejnym wzrostem stawek za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych. W dalszej części wyraził swoją opinię, że należy rozważyć możliwość odbioru odpadów biodegradowalnych przez jednostkę Urzędu Gminy i wyłączenie omawianej frakcji odpadów z postępowania przetargowego. Następnie zaproponował,

aby zaprosić przedstawiciela firmy, który wypowiadał się podczas wczorajszego zebrania wiejskiego.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że aby móc odbierać odpady biodegradowalne należy spełniać szereg wymogów. Następnie poinformowała, że jedynie firma Remondis posiada instalacje do przetwarzania odpadów biodegradowalnych o odpowiedniej pojemności. Dodała, że można wyłączyć odpady biodegradowalne z postępowania przetargowego. Nadmieniła, że każda frakcja odpadów może podlegać odrębnemu postępowaniu przetargowemu, jednak nie doprowadzi to do zmniejszenia ponoszonych kosztów.

Radny Eugeniusz Wajs zwrócił się z zapytaniem, czy w przypadku, gdy mieszaniec odebrał z Urzędu Gminy Świerklaniec kompostownik, a obecnie posiada wiedzę, że jego pojemność nie jest wystarczającą do przetworzenia wszystkich odpadów zielonych, będzie mógł na początku roku dokonać zmiany złożonej deklaracji.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że osoby, które zadeklarowały kompostowanie odpadów ulegających biodegradacji, jednak nie otrzymały z gminy kompostownika, mogą w każdej chwili dokonać zmiany deklaracji. Natomiast mieszkańcy otrzymując kompostownik zadeklarowały w umowie użyczenia, że będą prowadzić kompostowanie odpadów zielonych do końca 2022 roku. Kompostownik rozdysponowane przez Urząd Gminy posiadały pojemność 600 l. Dodała, że jest to system, który można rozbudować, przy poniesieniu przez mieszkańca niewielkich kosztów dodatkowych.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że spotykał się z zarzutami, że środki wydane na zakup kompostowników nie przyniosły zamierzonych efektów, ponieważ ilość odbieranych odpadów biodegradowalnych stale wzrasta, jednak, gdyby odpady biodegradowalne wytworzone przez osoby korzystające z gminnych kompostowników trafiły do systemu gospodarki odpadami, to prowadząc szacunkowe obliczenia, biorąc pod uwagę średnią ilość wytwarzanych odpadów zielonych oraz ilość wydanych kompostowników, gmina musiałaby ponieść dodatkowe koszty w wysokości około 267.000,00 zł, natomiast koszt zakupu kompostowników to 68.000,00 zł. W dalszej części wyraził swoją opinię, że zaproszenie przedstawiciela jednej firmy może wiązać się z ryzykiem zarzutów forowania i prowadzenia działań niezgodnych z prawem, co wskazało

wczorajsze Zebranie Wiejskie, na które został zaproszona osoba, która wytworzyła technologie przetwarzania odpadów biodegradowalnych i już zostały przedstawione omawiane zarzuty.

Pani Anna Kubica, Zastępca Wójta Gminy, w związku z otrzymaniem dużej ilości pytań związanych z wczesnym rozpoczęciem prac przygotowujących do ogłoszenia przetargu na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych od mieszkańców, poinformowała, że działanie to wynika z możliwości wprowadzenia zmian do systemu gospodarki odpadami będących efektem ustaleń poczynionych podczas wspólnych posiedzeń komisji lub zamian w postępowaniu przetargowym takich jak np. zaproponowane wyłączenie odbioru odpadów biodegradowalnych z ogólnego postępowania przetargowego i przeprowadzenia odrębnej procedury w tym zakresie.

Radny Tomasz Kania zwrócił się z zapytaniem, czy jeżeli zostanie podjęta decyzja o odbiorze odpadów biodegradowalnych w pojemnikach plastikowych, to na gminnym placu gospodarczym będzie można oddawać omawianą frakcję odpadów w limitowanej ilości.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że odbiór odpadów biodegradowalnych w plastikowych pojemnikach w pewnym sensie stanowi ograniczenie ilości odbieranych odpadów, w związku z czym należy umożliwić ich oddanie na gminnym placu gospodarczym, gdzie można wprowadzić limity, a za nadwyżkową ilość określić dodatkowe opłaty, które będzie można rozliczać w zależności od masy oddanych odpadów lub od ilości worków. Dodała, że można rozwiązać to również w taki sposób, że mieszkańcy będą mogli zakupić dodatkowe worki na odpady biodegradowalne, które będą odbierane spod posesji, aby mieszkańcy nie musieli z odpadami udawać się na gminny plac gospodarczy. Jednak zasada ta może być ustalona jedynie w opisie przedmiotu zamówienia.

Radny Tomasz Kania zaproponował, aby przygotować kalkulacje odnośnie zmiany sposobu odbioru odpadów biodegradowalnych. Następnie zasugerował, aby rozważyć zmianę wysokości stawek w taki sposób, że opłata dla osób kompostujących wynosiłaby 32 zł, a dla osób oddających odpady biodegradowalne 36 zł, z tym, że w ramach opłaty można by było oddać 4 worki, a za każdy kolejny zostałaby naliczona opłata np. 1 zł za worek, tak aby system się zbilansował oraz przeprowadzić kalkulację związaną z wprowadzeniem zaproponowanego rozwiązania.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, poinformował, że w obowiązującej umowie nie można wprowadzić już tego typu zmian.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że zakres obowiązującej umowy ulegnie wyczerpaniu do końca czerwca 2022 roku, w związku z czym do końca roku muszą zostać podjęte uchwały w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Świerklaniec oraz w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ponieważ są to akty prawa miejscowego. Nadzór prawny Wojewody Śląskiego ma 30 dni na zbadanie ich zgodności z prawem. Postępowanie przetargowe jest planowane do ogłoszenia w pierwszym kwartale przyszłego roku, ponieważ jest to przetarg unijny charakteryzujący się dłuższą procedurą, a wcześniejsze jej rozpoczęcie umożliwi rozważenie możliwości powtórzenia postępowania przetargu w przypadku uzyskania niekorzystnych ofert. Jednak z doświadczenia sąsiednich gmin wiadomo, że w przypadku powtarzania postępowania złożone oferty opiewały na wyższe kwoty.

Radny Łukasz Lesik zaproponował, aby wspólnie z sąsiednimi gminami wystąpić z petycją do właściwego ministerstwa w sprawie zmiany ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach. Dodał, że należy rozważyć możliwość powstania straży gminnej, która mogłaby dokonywać kontroli w zakresie gospodarki odpadami, niskiej emisji.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że gmina jest członkiem wielu organizacji np. Śląskiego Związku Gmin i Powiatów, które w imieniu samorządów wielokrotnie wystosowywała stanowisko do władz centralnych zakresie koniecznych do wykonania zmian w zakresie gospodarki odpadami. Dodał, że można rozważyć wystosowanie stanowiska w omawianym temacie do władz centralnych przez samorządy np. powiatu tarnogórskiego.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, wyraził swoją opinię, że aby wystosować apel do władz centralnych, należy określić konkretne rozwiązania mogące usprawnić system gospodarowania odpadami komunalnymi. W dalszej części, wyraził swoją opinię, że składane wielokrotnie przez Śląski Związek Gmin i Powiatów stanowiska nie przyniosły wymiernych efektów,

więc apel pojedynczych samorządów może być nieskuteczny. Nadmieniał, że każda nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach powoduje powstawanie dodatkowych problemów i trudności w prowadzeniu systemu gospodarki odpadami.

Radna Jolanta Bubalik poparała propozycję, aby w ramach ponoszonej przez mieszkańców opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych, odbierać 4 lub 5 worków z odpadami biodegradowalnymi, a każdy kolejny worek należałoby zakupić w Urzędzie Gminy. Jednak wszystkie odpady byłyby odbierane spod posesji.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoją opinię, że propozycja związana z ponoszeniem dodatkowych za odbiór nadwyżkowych worków z odpadami biodegradowalnymi, powinno zostać poparte wyliczeniami. Następnie, wyraził swoje zadowolenie, że temat funkcjonowania systemu gospodarki odpadami został poruszony dużo wcześniej. W dalszej części wyraził swoją opinię, że prace nad zmianami omawianego systemu powinny opierać się na propozycjach przedstawionych przez Urząd Gminy wraz ze wskazaniem różnych możliwych alternatyw, ponieważ każdy radny ma wiele pomysłów, w których występuje wiele słusznych stwierdzeń, jednak ze względu na ich mnogość trudno ustalić jedno stanowisko w tym zakresie. Następnie wyraził swoją opinię, że należy znaleźć alternatywny sposób prowadzenia działań związanych z odbiorem i zagospodarowaniem odpadów biodegradowalnych.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że dzisiejsze posiedzenie Komisji ma na celu poznanie opinii i propozycji Radnych w zakresie funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Dodała, że maksymalna wysokość opłaty za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych obecnie wynosi 38,38 zł. Nadmieniła, że zmiany możliwe do wprowadzenia nie spowodują obniżenia wysokości opłaty dla mieszkańców, ale mniejszą kwotę, która gmina musi dopłacić do realizacji systemu gospodarki odpadami komunalnymi. W dalszej części poinformowała, że jedna ze zmian możliwych do wprowadzenia dotyczy wyposażenia mieszkańców w plastikowe pojemniki na odbiór odpadów biodegradowalnych, co doprowadzi do ograniczenia do minimum problemu podrzucania bioodpadów przez sąsiadów. Dodała, że osoby korzystające z ulgi nie otrzymają omawianego pojemnika. Ponadto, przy zastosowaniu tego rozwiązania należy umożliwić odbiór odpadów zielonych na gminnym placu gospodarczym, co wiąże się z koniecznością prowadzenia szczegółowej

ewidencji, w tym zakresie, aby uniemożliwić odbiór omawianych odpadów od osób korzystających z ulgi za kompostowanie. Nadmieniła, że można nałożyć limit odnośnie ilości odpadów biodegradowalnych odbieranych na gminny placu gospodarczym i określić wysokość opłat za nadwyżkową ilość odpadów oraz sposób rozliczenia masowy lub ilościowy w zależności od ilości oddanych worków. Zaznaczyła, że masa odpadów zielonych zmienia się w zależności od pory roku. Dodała, że należy przygotować się do możliwości prowadzenia szczegółowej ewidencji ilości odpadów biodegradowalnym pod względem kadrowy i sprzętowym. W dalszej części poinformowała, że kolejna możliwa do wprowadzenia zmiana polega na przekształceniu obecnego gminnego placu gospodarczego w wymagany przepisami prawa punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych. Dodała, że wszystkie możliwe do wprowadzenia w myśl przepisów prawa limity odbioru odpadów na gminnym placu gospodarczym zostały już wprowadzone.

Radny Adam Francik zaproponował, aby przedstawione możliwości działania sformułować w formie pisemnej, aby móc zastanowić się nad dalszymi czynnościami i na kolejnym posiedzeniu komisji podjąć decyzję w jaki sposób dokonać modyfikacji systemu gospodarki odpadami.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoją opinię, że na podstawie przygotowanych materiałów będzie można szczegółowo rozważyć wszystkie możliwe działania stanowiące modyfikację obowiązującego systemu gospodarki odpadami komunalnymi.

Radny Eugeniusz Wajs wyraził swoje zastanowienie czy prace nada omawianymi projektami uchwał nie mogą zostać przeprowadzone na początku nowego roku, skoro obecnie obowiązująca umowa najprawdopodobniej będzie funkcjonował do końca czerwca 2022, ponieważ grudzień jest miesiącem obfitującym w różnego rodzaju spotkania i posiedzenia. W dalszej części wyraził swoją opinię, że w porozumieniu z sąsiednimi gminami należy podjąć działania zmierzające do wybudowania instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych. Następnie wyraził swoją opinię, że pomysł dotyczący wyposażenia mieszkańców w plastikowe pojemniki na odpady biodegradowalne i wprowadzenia dodatkowo płatnych specjalnie oznaczonych worków jest dobrym pomysłem. W dalszej kolejności odniósł się do opłat ponoszonych przez mieszkańców z tytułu zagospodarowania odpadów biodegradowalnych i wyraził swoją opinię, że np. w gospodarstwie 7 osobowym odpady zielone wytwarza tylko jedna osoba, ponieważ po wykoszeniu ogródka przez jedną osobę pozostałe nie mają już możliwości wytworzenia odpadów

biodegradowalnych. Następnie wyraził swoją opinię, że do tematu należy powrócić dopiero pod koniec stycznia, ponieważ do ogłoszenia przetargu jest jeszcze dużo czasu.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że w ubiegłym roku wystąpiły zarzuty, że prace nad przetargiem na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych zostały rozpoczęte zbyt późno, teraz gdy prace rozpoczęły się z wyprzedzeniem jest zarzut, że to jeszcze za wcześnie, żeby na ten temat rozmawiać. W dalszej części, przedstawił terminy, które należy zachować przy przeprowadzaniu procedury przetargowej na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych, co po przeliczeniu wskazuje, że jeżeli prace w tym zakresie rozpoczną się pod koniec stycznia pozostały okres czasu będzie niewystarczający. Zaproponował, aby przed świętami odbyło się jeszcze jedno posiedzenie Komisji, na którym zostanie wypracowane wspólne stanowisko, aby na sesji grudniowej móc przedłożyć stosowne projekty uchwał do rozpatrzenia.

Radny Eugeniusz Wajs wyraził swoją opinię, że prace nad przeprowadzeniem procedury przetargowej na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych rozpoczęły się co najmniej o dwa miesiące za późno.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że uchwały stanowiące podstawę funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi przed przedłożeniem do rozpatrzenia muszą zostać przesłane do zaopiniowania do Powiatowej Stacji Sanitarnej – Epidemiologicznej oraz muszą podlegać konsultacjom społecznym. W dalszej części zwróciła uwagę na fakt, że Radny Eugeniusz Wajs, na początku twierdził, że prace nad procedurą przeprowadzenia postępowania przetargowego rozpoczęły się zbyt wcześnie, a teraz przedstawił swoją opinię, że prace rozpoczęły się zbyt późno. Następnie wyraziła swoją opinię, że obecnie jest najlepszy czas na prowadzenie dyskusji na temat zmian możliwych do wprowadzenia w systemie gospodarki odpadami komunalnymi oraz podjęcia bez zbędnej zwłoki decyzji w omawianym zakresie, ponieważ dopiero po uzyskaniu faktury za miesiąc październik, która zamykała większość świadczonych dodatkowych usług, można określić sposób kształtowania się gospodarki odpadami komunalnymi odnośnie danych dotyczących ilości odebranych odpadów z poszczególnych frakcji oraz poniesionych w związku z tym kosztów.

Radny Tomasz Kania wyraził swoją opinię, że nad omawianymi projektami uchwał można prowadzić dyskusję przez 21 dni roboczych, aby zostały one przyjęte jeszcze w tym roku.

Radny Łukasz Lesik wyraził swoją opinię, że wcześniejsze rozpoczęcie prac związanych z procedurą przygotowawczą związaną z postępowaniem przetargowym na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych może być efektem kontroli przeprowadzonej przez Komisję Rewizyjną na początku bieżącego roku.

Radny Eugeniusz Wajs poinformował, że propozycja dotycząca przeniesienia podjęcia decyzji w omawianym temacie na koniec stycznia, miała na celu to, aby w dyskusji wypracować jeden wspólny plan działania, tak aby w trakcie rozpatrywania uchwał zostały one przyjęte jednogłośnie.

Radny Tadeusz Ledwoń wyraził swoje zadowolenie, że dyskusje na tak ważny temat, jakim jest odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych są prowadzone wcześniej.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, poinformował, że protokół z kontroli przeprowadzanej przez Komisję Rewizyjną, posiada zdanie odrębne, jednak wynika z niego, że nie stwierdzono nieprawidłowości w przeprowadzonej procedurze przetargowej. Dodał, że dzisiejsze posiedzenie Komisji ma na celu uniknięcia zarzutu, że prace rozpoczęły się zbyt późno. Nadmienił, że należy ustalić termin kolejnego posiedzenia Komisji w pierwszej dekadzie grudnia, aby prowadzić rozmowy nad konkretnymi rozwiązaniami, uwzględniającymi propozycje, które zostały złożone w trakcie dzisiejszego posiedzenia.

Radny Michał Nolewajka podziękował za przygotowanie szczegółowych danych będących podstawą do omówienia zagadnienia działania systemu gospodarki odpadami w Gminie Świerklaniec. Następnie poinformował, że nowelizacja ustawy o utrzymaniu porządku i czystości gminie zezwala na dopłacanie z budżetu gminy do realizacji zadań związanych z gospodarką odpadami komunalnymi. W dalszej części, zwrócił się z zapytaniem, czy znowelizowane przepisy zezwalają na wprowadzenie dodatkowej opłaty za odbiór dodatkowych worków z odpadami biodegradowalnymi w przypadku wyposażenia mieszkańców w plastikowe pojemniki służące do odbioru tej frakcji. Następnie zwrócił się z zapytaniem, czy prowadzona jest kontrola w zakresie ilości mieszkańców zarejestrowanych w systemie gospodarki odpadami. W dalszej kolejności zwrócił się z zapytaniem,

czy gminny plac gospodarczy spełnia wszystkie wymogi, aby móc przekształcić go w punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, czy należy ponieść dodatkowe koszty w celu jego dostosowania do obowiązujących wytycznych. Następnie zwrócił się z prośbą, aby przy najbliższej reorganizacji urzędu zadbać o zwiększenie ilości pracowników w Referacie Gospodarki Komunalnej, które zajmowałyby się tematyką gospodarki odpadami komunalnymi.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że Ustawa o utrzymaniu porządku i czystości w gminach zezwala na wprowadzenie dodatkowych opłat za odbiór dodatkowych odpadów biodegradowalnych w punkcie selektywnej zbiórki. Następnie poinformowała, że na dzień 30.10.2021 r. w systemie gospodarki odpadami komunalnymi ujętych było 11.405 osób. Dodała, że w omawianym systemie nie bierze się pod uwagę zameldowania, a istotną kwestią jest zamieszkiwanie na terenie Gminy Świerklaniec, ponieważ część osób może być zameldowanych w gminie, ale na przykład ze względu na studia mieszka w innej miejscowości. Nadmieniła, że deklaracja w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi jest oświadczeniem składanym przez mieszkańca, który poświadcza prawdziwość podanych danych pod odpowiedzialnością karną. Dodała, że prowadzone są kontrole weryfikujące poprawność składanych deklaracji. Raz w miesiącu otrzymywana jest informacja z Urzędu Stanu Cywilnego odnośnie urodzonych w Gminie Świerklaniec dzieci oraz nowych zameldowań, jeżeli mieszkańcy nie dokonali zmiany deklaracji wystosowywane jest pismo wzywające do zmiany omawianej deklaracji lub złożenia wyjaśnień. W dalszej kolejności poinformowała, że w prowadzonych postępowaniach administracyjnych wykorzystywane są dane pozyskane z Zakładu Wodociągów i Kanalizacji oraz Ośrodka Pomocy Społecznej. Następnie poinformowała, że rozważona zostanie kwestia przeprowadzenia kontroli krzyżowej weryfikujących zawarte umowy na pobór wody i odbiór nieczystości płynnych z składanymi odnośnie odbioru odpadów deklaracjami. W dalszej części, poinformowała, że w stosunku do jednostek samorządu terytorialnego jest zdjętych wiele wymagań odnośnie prowadzenia punktów selektywnej zbiórki odpadów komunalnych obowiązujących przy prowadzeniu omawianych punktów przez przedsiębiorców. W związku z tym jedyne koszty związane z przekształceniem gminnego placu gospodarczego na punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych wiązałyby się z dostawieniem dodatkowych kontenerów służących do odbioru odpadów biodegradowalnych.

Radny Michał Nolewajka zwrócił się z zapytaniem, czy przekształcenie gminnego placu gospodarczego na punkt selektywnej zbiórki odpadów komunalnych będzie wiązało się z dodatkowymi uciążliwościami dla mieszkańców nieruchomości znajdujących się w pobliżu.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że działania te nie wpłyną na zwiększenie uciążliwości dla mieszkańców sąsiednich nieruchomości.

Radny Adam Francik zwrócił się z zapytaniem, czy ilość odpadów komunalnych oddawanych przez mieszkańców na gminnym placu gospodarczym są rejestrowane, aby posiadać wiedzę, czy określone limity nie zostały już przekroczone.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że ilość odpadów oddawanych przez mieszkańców na gminnym placu gospodarczym jest na bieżąco ewidencjonowana z wykorzystaniem kart odbioru odpadów, które podlegają analizie przez pracowników Urzędu Gminy i w przypadku stwierdzenia przekroczenia limitu do mieszkańca przesyłana informacja w tym zakresie, wraz z określeniem wysokości opłaty koniecznej do poniesienia oraz terminu płatności.

Radny Wojciech Bacik zwrócił się z zapytaniem, czy obniżenie wysokości ulgi dla osób kompostujących odpady biodegradowalne może nastąpić jeszcze podczas trwania bieżącej umowy, czy była to propozycja odnośnie przyszłego przetargu.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że jeżeli system gospodarki komunalnej się nie bilansuje można dokonać zmiany wysokości opłat ponoszonych przez mieszkańców w trakcie obowiązywania umowy. Dodała, że wiele gmin dokonało zmiany deklaracji w ciągu roku, nawet kilkakrotnie. Nadmieniła, że proponowane jest to, aby do końca obowiązywania umowy utrzymać obowiązujące stawki.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, poinformował, że nie podjęcie działań w zakresie wysokości opłat spowoduje na koniec roku wystąpi konieczność dopłacenia z budżetu gminy około 800.000,00 zł do funkcjonowania.

Radny Wojciech Bacik zwrócił się z zapytaniem, czy istnieje możliwość innego zbilansowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi niż przez zmniejszenie ulgi, ponieważ teraz konsekwencje zwiększonej ilości odpadów biodegradowalnych poniosą Ci mieszkańcy, którzy ich nie oddają, ponieważ odpady zielone kompostują.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, poinformowała, że w bieżącym okresie umownym w omawianym zakresie jedyną możliwością jest zmiana wysokości ulgi. Dodała, że zmniejszenie ulgi może spowodować, że osoby dokonają zmiany deklaracji, co spowoduje zwiększenie ilości odbieranych odpadów biodegradowalnych.

Pan Jarosław Wasążnik, Przewodniczący Rady Gminy, poinformował, że można również dokonać zwiększenia stawki podstawowej do wysokości maksymalnej, która obecnie wynosi 38,38 zł.

Radny Mirosław Bacik wyraził swoją opinię, że kontenery P12 powinny być zadaszone, ponieważ w przypadku wystąpienia opadów atmosferycznych masa odpadów wzrasta np. w przypadku sof.

Pani Marta Loska, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej, wyraziła swoją opinię, że jest to bardzo dobra propozycja, gdyż wprowadzenie zadaszenia spowoduje zmniejszenie masy odpadów i związanych z nich ponoszonych kosztów.

Ustalono, że kolejne wspólne posiedzenie Komisji w omawianej tematyce odbędzie się 09 grudnia 2021 r. o godz. 15:00 w Pałacu Kawalera.

Radny Tadeusz Ledwoń zwrócił się z prośbą o przedstawienie wyliczeń odnośnie wzrostu stawki za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych do maksymalnej możliwej 38,38 zł.

Pan Marek Cyl, Wójt Gminy, wyliczenia zostaną przesłane do Radnych przed kolejnym posiedzeniem Komisji w tym temacie.

Ad. 3.

Po wyczerpaniu porządku posiedzenia, prowadzący posiedzenie radny Adam Francik o godz. 17:49 zamknął wspólne posiedzenie Komisji Stałych Rady Gminy Świerklaniec.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: B. Bzdziuch

**PODINSPEKTOR
BIURA RADY GMINY**
Bzdziuch
Barbara Bzdziuch

**Przewodniczący
Komisji Gospodarki,
Budżetu i Inwestycji**

Jerzy Siwy

**Przewodniczący
Komisji Oświaty, Kultury
i Spraw Społecznych**

Jacek Grysko

**Przewodniczący
Komisji Sportu, Rekreacji,
Turystyki i Spraw Obywatelskich**

Adam Francik

